



Folketingets Miljøudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. NST-101-01776

Den 7. juli 2014

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 10. juni 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 457 (alm. del), som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 457 (alm. del)

Vil ministrene kommentere henvendelse fra Brancheforeningen for Husstands vindmøller af 4. juni 2014 jf. MIU alm. del – bilag 383?

Svar

Det er rigtigt, at tidligere miljøminister Karen Ellemann (V) i sit svar på spørgsmål nr. 43 til L 114 (ændring af lov om testcenter for Østerild) den 9. februar 2011 tilkendegav, at hun ”er indstillet på at finde finansiering af et tilskud på op til 7,3 mio. kr. til det nævnte testcenter, såfremt der ikke kan tilvejebringes finansiering på anden vis, og forudsat, at kommunen kan tilvejebringe det planmæssige grundlag”.

Naturstyrelsen har løbende været i dialog med Nordisk Folkecenter for Vedvarende Energi, herunder om nødvendigheden af en tilpasning af den oprindelige ansøgning i forhold til statsstøttereglerne. Det er Nordisk Folkecenter for Vedvarende Energi, der står bag den oprindelige ansøgning fra 2010 til Green Lab DK om etablering af testcenteret.

Den oprindelige placering ved Sindrup Vejle i Thisted Kommune er blevet underkendt af Natur- og Miljøklagenævnet. Nævnet fandt bl.a., at kommunens habitatvurdering ikke var korrekt eller tilstrækkelig.

Det blev derfor i efteråret 2013 aftalt med Nordisk Folkecenter, at Naturstyrelsen ikke foretager sig yderligere i forhold til Erhvervs- og Vækstministeriets statsstøttekontor før det planmæssige grundlag for en ny placering er på plads. Folkecenteret indsendte i begyndelsen af 2014 en ansøgning til kommunen om tre placeringer med to testfundamenter på hver, herunder to på centerets nuværende teststation. Parallelt hermed afholdt Naturstyrelsen et møde med Nordisk Folkecenter den 24. februar 2014 om tilpasningen af ansøgningen. Udgangen på mødet blev, at Folkecenteret tilpasser ansøgningen i forhold til statsstøttereglerne. En fornyet ansøgning er endnu ikke modtaget.

Det er kommunerne, der planlægger for vindmøller. Thisted kommunalbestyrelse har gennem hele processen støttet projektet om etablering af et testcenter for husstands vindmøller i kommunen, og Thisted Kommune har som plan- og bygningsmyndighed i sin dialog med Folkecenteret meddelt, at det ønskede

fordrer, at der udarbejdes et samlet kommuneplantillæg. Kommunen forventer, at processen vil tage mellem 8 til 10 måneder. Det er kommunens vurdering og afgørelse i forhold til planloven.

Efterfølgende skal de enkelte vindmøller anmeldes til kommunen i forhold til byggeloven og Miljøministeriets bekendtgørelse om støj fra vindmøller. I forbindelse med anmeldelsen skal det dokumenteres, at den samlede støj for alle vindmøller i området kan overholde bekendtgørelsens bestemmelser.

De samme regler gælder for testcenteret for store vindmøller ved Høvsøre i Lemvig Kommune.

Kirsten Brosbøl

/

Sven Koefoed-Hansen